
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 58

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1823 del 14/03/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI PIATTAFORMA INFORMATICA WEB-DPC RESO DALLA SOCIETÀ 
STUDIOFARMA SRL - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 8290000426 DEL 31.12.2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che

-  la Regione Calabria, in attuazione del Piano di Rientro, con la delibera di Giunta Regionale n. 845 del 
16 dicembre 2009 ha attivato la distribuzione dei farmaci del PHT attraverso la DPC, finalizzata al 
contenimento della spesa farmaceutica (P.O. 2016-2018 Obiettivo 2.4.1); 

-   con DGR n. 398/2010 è stato ratificato l’Accordo per la Distribuzione per Conto con Federfarma e i 
Distributori (ADF) dando mandato alla competente struttura del Dipartimento Tutela della Salute per 
l’attuazione del predetto Accordo;

-   la Regione, con DPGR n. 100 del 5 luglio 2012, ha centralizzato il coordinamento e la gestione della  
DPC  della  Regione  Calabria,  tramite  un’unica  Azienda  Capofila  regionale  (Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Cosenza), al fine di uniformare i percorsi e razionalizzare i costi e le risorse;

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. 4677 del 8 maggio 2017:

-   ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto all’adozione della 
determinazione a contrarre per l’affidamento triennale del Servizio di piattaforma tecnologica per la 
gestione della DPC dei  farmaci del PHT ricorrendo a procedura negoziata con unico operatore 
economico - senza pubblicazione del bando - tramite Trattativa Diretta sul MEPA con la Società 
“Studiofarma Srl” con sede legale in Brescia alla Via Brixia Zust n. 10, P.I. 02904460173, ex art. 63, 
comma  2,  lett.  b) nn.  2-3  del  D.Lgs.  n.  50/2016  individuando  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016; 

-    si  è stabilito che la spesa complessiva preventivata pari  a € 243.078,33 (IVA compresa) fosse 
ripartita tra le varie annualità per come, di seguito, indicato:

ANNO IMPONIBILE IVA 22% IMPORTO CON IVA

2017 
(aprile-dicembre)

€ 49.811,13 € 10.958,45 € 60.769,58

2018 € 66.414,84 € 14.611,27 € 81.026,11

2019 € 66.414,84 € 14.611,27 € 81.026,11

2020 
(gennaio-marzo)

€ 16.603,71 €  3.652,82 € 20.256,53

 -  è stata impegnata la spesa complessiva di € 222.821,80 di cui € 182.640,81 a titolo di imponibile ed 
€ 40.180,99 per IVA, sul capitolo di spesa U0421110313, per come di seguito dettagliato (impegni 
nn. 1879/2017,143/2018 e 35/2019), rinviando a successivo provvedimento l’impegno per l’annualità 
2020:

IMPORTO CON IVA IMPONIBILE IVA 22%

Bilancio 2017 € 60.769,58 € 49.811,13 € 10.958,45

Bilancio 2018 € 81.026,11 € 66.414,84 € 14.611,27

Bilancio 2019 € 81.026,11 € 66.414,84 € 14.611,27

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che

-   con DDG n. 7290 del 5 luglio 2017 si è provveduto alla presa d’atto dell’avvenuto affidamento - ai 
sensi  dell’art.  63,  comma  2,  lett.  b) nn.  2-3  del  D.Lgs.  50/2016  -  del  Servizio  di  piattaforma 
tecnologica per la gestione della DPC dei farmaci del PHT all’operatore economico “Studiofarma 
Srl”, ad esito della Trattativa Diretta n. 163922, esperita sul MEPA, al costo di € 193.500,00 (IVA 
esclusa), per la durata di anni 3 (tre);

-   il contratto, di durata triennale, è stato stipulato mediante sottoscrizione, con firma digitale del Punto 
Ordinante, del documento allo scopo messo a disposizione sulla piattaforma informatica del MEPA, 
recante prot. n. 173196 del 24 maggio 2017;

DATO ATTO  che, a seguito del prezzo di  aggiudicazione della trattativa diretta, si  rende necessario 
rimodulare la spesa del servizio di “Piattaforma informatica Web-DPC”, tra le varie annualità per come di 
seguito indicato:

ANNO IMPONIBILE (€) IVA 22% (€) IMPORTO CON IVA 
(€)

2017 
(aprile-dicembre)  48.375,00  10.642,50 59.017,50 

2018   64.500,00   14.190,00   78.690,00 

2019   64.500,00   14.190,00   78.690,00 

2020 
(gennaio-marzo)   16.125,00   3.547,50   19.672,50 

TOTALE 193.500,00  42.570,00   236.070,00 

RILEVATO che l’Ufficio DPC Regionale, con nota n. 16352 del 31 gennaio 2018, acquisita al prot. n.  
35928 del 01.02.2018, ha attestato che per l’intero anno 2017 la piattaforma WEB-DPC, fornita dalla 
Società “Studiofarma Srl”, è stata attiva e funzionante e che sono state garantite le attività di assistenza 
previste ed una corretta e puntuale manutenzione del Servizio; 

VISTA la fattura elettronica n. 8290000426 del 31.12.2017 dell’importo complessivo di € 59.017,50 di cui 
€ 48.375,00 a titolo di imponibile ed € 10.642,50 per IVA, trasmessa dalla Società “Studiofarma Srl”, 
acquisita  al  prot.  n.  20627  del  22.01.2018  e  riferita  alla  prestazione  del  Servizio  di  “Piattaforma 
informatica Web-DPC” per l’anno 2017;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla liquidazione della suddetta fattura, facendo gravare la 
somma di  € 59.017,50 (IVA inclusa) sul  capitolo di  spesa U0421110313 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47/2011, impegno n.1879/2017 di cui al 
decreto dirigenziale n. 4677/2017;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  1247  del  05.02.2017  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’art. 57 del D.lgs. 118/2011;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 23 dicembre 2014 n.190 art.1 comma 629 lettera b), il versamento 
dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazione regionale e versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale Bilancio;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che la Società “Studiofarma Srl” risulta non inadempiente alla verifica presso Equitalia 
(art.48 bis DPR n.602/1973);

VISTI

- il Codice Identificativo di Gara relativo all’affidamento alla Società “Studiofarma Srl” (Z1D1FBCC67);
- il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 di attuazione dello Split Payment;
- la Legge Regionale 22/12/2017 n. 54 avente ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di  

tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;
- la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55 avente ad oggetto "Legge di Stabilità 2018”;
-  la  Legge  Regionale  22/12/2017  n.  56  avente  ad  oggetto  "Bilancio  di  previsione  finanziario  della  

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020";
-  la L.R. 12.8.2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;
-  le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e n.192 del 31 maggio 2016;
-  il D.D.G. n.106 del 15 gennaio 2016;
-  il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 

di Dirigente del Settore 13 “Politiche del farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;
-  la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 

“ad interim” di questo Dipartimento ed il successivo D.P.G.R. n. 75 del 02 agosto 2017 di conferimento 
dell’incarico;

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Settore  n.  13  “Politiche  del  Farmaco,  Farmacovigilanza,  
Farmacia Convenzionata” il cui Dirigente sottoscrive il presente atto

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI  DARE ATTO  che,  a  seguito  del  prezzo di  aggiudicazione della  trattativa  diretta,  si  rende 
necessario rimodulare la spesa per le varie annualità per come di seguito indicato: 

ANNO IMPONIBILE (€) IVA 22% (€) IMPORTO CON IVA 
(€)

2017 
(aprile-dicembre)

48.375,00 10.642,50 59.017,50

2018 64.500,00 14.190,00 78.690,00

2019 64.500,00 14.190,00 78.690,00

2020 
(gennaio-marzo)

16.125,00 3.547,50 19.672,50

TOTALE 193.500,00 42.570,00 236.070,00 

2)  DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 8290000426 del 31.12.2017 dell’importo complessivo di € 
59.017,50 di  cui  €  48.375,00 a titolo di  imponibile  ed € 10.642,50 per  IVA,  trasmessa dalla 
Società “Studiofarma Srl”, acquisita al prot. n. 20627 del 22.01.2018 e riferita alla prestazione del 
Servizio di “Piattaforma informatica Web-DPC” per l’anno 2017;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3)  DI FAR GRAVARE la somma complessiva di € 59.017,50 sul capitolo di spesa U0421110313 che 
presenta la necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47/2011, 
impegno di spesa n. 1879/2017 - distinta di liquidazione n. 1247 del 05.02.2018;

4)  DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a procedere:

• in favore della Società “Studiofarma Srl” (P.I.02904460173) con sede legale in Brescia alla 
via Brixia  Zust  n.10,  all’emissione del  relativo mandato di  pagamento per  l’importo di  € 
48.375,00  accreditandolo  sul  C/C  bancario:  Studiofarma  srl  -  Unicredit  -  IBAN: 
IT88G0200811220000100887991;

• a versare direttamente all’erario, in nome e per conto della società beneficiaria, l’importo di € 
10.642,50 in attuazione dello Split Payment;

5) DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del  Dipartimento proponente che provvederà contestualmente a trasmetterlo al  Responsabile 
della Trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33. 

                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1247 del 05/02/2018 Servizio di Piattaforma informatica Web-DPC reso dalla Società Studiofarma
SRL. Liquidazione fattura n. 8290000426 del 31.12.2017.

Impegno: Procedura negoziata con unico operatore economico senza previa
pubblicazione del bando tramite MEPA per laffidamento del servizio di
piattaforma tecnologica per la gestione della DPC dei farmaci del PHT. -
Decreto a contrarre - Impegno di spesa pluriennale.

2017 - 1879 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO (ART. 11 E 12DEL
DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110313

Beneficiario: 14740 - STUDIOFARMA SRL
02904460173
02904460173

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT88G0200811220000100887991Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31/12/20178290000426 FP 2018 431 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

59.017,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Ritenute Importo Netto

10.642,50 48.375,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 10.642,50

CIG: 703413717C

59.017,50Totale Beneficiario: 10.642,50 48.375,00
Totale Impegno: 59.017,50 10.642,50 48.375,00
Totale Liquidazione: 59.017,50 10.642,50 48.375,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


